
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

 

 

DELIBERA N.  429/15/CONS 

ADOZIONE DI UN BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 

ESAMI, A CINQUE POSTI DI IMPIEGATO CON PROFILO DI SISTEMISTA 

INFORMATICO DA ASSUMERE CON QUALIFICA DI OPERATIVO, 

LIVELLO INIZIALE, IN PROVA 

 

 

 

  

L’AUTORITÀ 

  

NELLA riunione di Consiglio del 28 luglio 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni 

per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti 

modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 

personale”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’articolo 14 della delibera n. 628/14/CONS, concernente gli Uffici del 

Servizio affari generali contratti e sistemi informativi;  



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 

429/15/CONS 

VISTA la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il 

reclutamento del personale delle Autorità indipendenti adottata ai sensi dell’articolo 22, 

comma 4, del D.L. n. 90/2014, convertito nella legge 11 agosto 2014, n. 114, 

sottoscritta in data 9 marzo 2015; 

CONSIDERATE le esigenze funzionali connesse al settore dei sistemi informativi 

del Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi per le quali rileva la necessità 

di reclutare cinque unità di personale con profilo di sistemista informatico da inquadrare 

nel ruolo della carriera operativa, al livello iniziale della scala stipendiale, da destinare 

alle specifiche attività relative alla progettazione, implementazione ed amministrazione 

di sistemi informatici ed infrastrutture IT; 

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere una riserva del 50% dei posti in 

favore di quel personale, con il medesimo profilo tecnico sopra indicato, che 

attualmente presti servizio in Autorità e la cui specifica professionalità si rende 

indispensabile per garantire la gestione in continuità dei servizi erogati nell’ambito dello 

specifico settore; 

AVUTO RIGUARDO alle interlocuzioni attivate, ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni di cui alla sopracitata Convenzione, con le Amministrazioni delle Autorità 

firmatarie; 

CONSTATATA l’insussistenza di interesse di dette Amministrazioni al 

reclutamento di personale con l’indicato profilo professionale di sistemista informatico; 

CONSIDERATE, altresì, le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 7, della 

citata Convenzione quadro concernenti i termini di validità e di utilizzo della 

graduatoria concorsuale, laddove è previsto che: “Entro il primo anno di validità della 

graduatoria relativa ad una procedura concorsuale, le Autorità che non vi hanno 

aderito hanno l’obbligo di utilizzare la graduatoria stessa, nei limiti della disponibilità 

di candidati idonei non vincitori […]. Dopo il primo anno e fino alla cessazione della 

validità della suddetta graduatoria, le Autorità che non hanno aderito alla procedura 

concorsuale possono comunque procedere all’assunzione dei candidati idonei non 

vincitori […]”; 

VISTA la proposta del Segretario generale, d’intesa con il direttore del Servizio 

risorse umane e con il direttore del Servizio affari generali contratti e sistemi 

informativi; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 

429/15/CONS 

DELIBERA 

                                                       Articolo 1 

(Adozione di un bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 

reclutamento di cinque impiegati con profilo di sistemista informatico) 

1. Con il bando di concorso allegato alla presente delibera è indetta una procedura 

concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento di cinque impiegati con profilo di 

sistemista informatico da assumere in prova con inquadramento nel ruolo della carriera 

operativa al livello iniziale della scala stipendiale, per lo svolgimento di mansioni 

operative relative alla progettazione, implementazione ed amministrazione di sistemi 

informatici ed infrastrutture IT. 

2. Gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera, ivi compresi i 

compensi e le spese per i componenti esterni della Commissione di concorso di cui 

all’articolo 4 dell’allegato bando di concorso, da determinarsi con provvedimento del 

direttore del Servizio risorse umane, trovano copertura nei pertinenti capitoli di bilancio 

relativi alle spese di reclutamento del personale. 

3. Il Servizio risorse umane provvede a dar corso agli adempimenti connessi 

all’attuazione della presente delibera. 

La presente delibera è pubblicata, unitamente al bando, nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, 4^ Serie speciale – Concorsi, e sul sito web dell’Autorità. 

 Roma, 28 luglio 2015 

 

 

         IL COMMISSARIO RELATORE                                         IL PRESIDENTE 
 
                     Antonio Preto                                                         Angelo Marcello Cardani  
 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Francesco Sclafani 

           

 


